
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano III - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano III - Edição nº 311, Chapadão do 
Sul (MS), 12 de Julho de 2010.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de Março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Dalva Terezinha 
Gradin
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Marcelo Bexiga.
Secretaria de Administração: Luana 
Boff

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano D. de Oliveira
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente: Dudu Belotti
1° Vice-Presidente: Maiquel de
Gasperi;
2° Vice-Presidente: Guerino Perius;
1° Secretário: José Humberto;
2° Secretário:  Zelir Antônio Jorge;

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: Elson Bandeira 
Vereador: Nilzete Pereira

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
035/2010 – PROCESSO Nº 

157/2010
O município de Chapadão do 
Sul, estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a 
licitação abaixo relacionada, 
nos termos da Lei nº 8.666/93 
e posteriores alterações. 2.1 
O objeto desta licitação é a 
contratação de empresa no ramo 
pertinente, para a prestação 
de serviços no fornecimento de 
hospedagem, alimentação (café, 
almoço e jantar), e transporte 
para os pacientes do município de 
Chapadão do Sul, em tratamento 
de saúde na cidade de Campo 
Grande – MS, encaminhados 
pelo serviço social e/ou Hospital 
Municipal, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município de Chapadão 
do Sul – MS, consoante este 
EDITAL e seus anexos quais 
sejam. E para que ninguém possa 
alegar desconhecimento, foi 
expedido o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município. E os interessados 
poderão obter o presente Edital 
na Sede Administrativa, Av. Seis 
nº 706 – Centro, das 07h00min 
às 11h00min ou pelo telefone nº 
67- 3562-5642. Recebimento da 
documentação e proposta: dia 28 
de julho de 2010 às 08h00min.

Chapadão do Sul (MS), 07 de 

julho de 2010.

Paulo César Benatti
Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
036/2010 – PROCESSO Nº 

158/2010
O município de Chapadão do 
Sul, estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a licitação 
abaixo relacionada, nos termos 
da Lei nº 8.666/93 e posteriores 
alterações. 2.1 O objeto desta 
licitação é a contratação de 
empresa no ramo pertinente, 
para a prestação de serviços 
no fornecimento de passagens 
rodoviárias para atender aos 
pacientes do SUS e a população 
carente assistida pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Assistência Social 
deste Município de Chapadão 
do Sul – MS, consoante este 
EDITAL e seus anexos quais 
sejam. E para que ninguém possa 
alegar desconhecimento, foi 
expedido o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município. E os interessados 
poderão obter o presente Edital 
na Sede Administrativa, Av. Seis 
nº 706 – Centro, das 07h00min 
às 11h00min ou pelo telefone nº 
67- 3562-5642. Recebimento da 
documentação e proposta: dia 29 
de julho de 2010 às 08h00min.



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 02

Chapadão do Sul (MS), 07 de 
julho de 2010.

Paulo César Benatti
Presidente CPL

PORTARIA N.º 219/2010, DE 12 
DE JULHO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Nomear o Sr. Jurandir 
Sant’Ana, portador do CPF nº 
420.743.809-25, para o cargo de 
Diretor de Departamento, DGAS - 
04, a partir desta data. 

Art.2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos doze dias do 
mês de julho  do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º217/10 DE 12 DE 
JULHO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora Aline 
de Almeida Oliveira, Assistente 
de Serviços Organizacionais II, 
em substituição à servidora Keila 
Fernanda de Sales da Silva Hach, 
no período de 14 de julho á 23 de 
julho de 2010 para responder pelo 
serviço de expedição de Carteiras 
de Trabalho, sem prejuízos as 

suas remunerações.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrario.
 
Gabinete do secretario Municipal 
de Governo de Chapadão do Sul, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos doze dias do mês de julho de 
2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 216/10 DE 09 DE 
JULHO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a 
aprovação em Concurso Público, 
nomear a Sra. Claudia Sanches, 
portadora do CPF n° 776.390.901-
30, para o cargo de Assistente 
de Atividades Educacionais II – 
Monitor de Alunos, provimento 
efetivo, Classe A, Referência N-IV, 
a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos nove dias do 
mês de julho do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato
N°: 83/ 2010

Licitação: TP 16 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 01/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e IMGO INSTITUTO DE 
MOLESTIAS GINECOLOGICAS 
OBSTETRICAS S/C LTDA CNPJ/
CPF: 05.339.913/0001 50

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviço médico Ginecologista 
no atendimento a pacientes na 
especialidade de ginecologia, 
obstetrícia clínica e cirúrgica 
para atender ao HM  e UBS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
35.102   Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 
do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 01/06/2010 a 01/10/2010 
.
5. Valor: R$ 91.480,00 (Noventa 
e um mil quatrozentos e oitenta 
reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

IMGO INSTITUTO DE 
MOLESTIAS GINECOLOGICAS 
OBSTETRICAS 

Extrato do Contrato
N°: 84/ 2010

Licitação: TP 16 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 01/06/2010



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 03

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e JULIANO RODRIGUES NETO 
CNPJ/CPF: 06.143.615/0001 53

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviços médico clínico geral para 
atendimento no Pronto Socorro 
do Hospital Municipal. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
35.102   Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 
do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 01/06/2010 a 01/10/2010 
.
5. Valor: R$ 92.640,00 (Noventa 
e dois mil seiscentos e quarenta 
reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

JULIANO RODRIGUES NETO

Extrato do Contrato
N°: 85/ 2010

Licitação: TP 16 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 01/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
CLÍNICA MÉDICA BUZOLI LTDA 
CNPJ/CPF: 06.889.511/0001 92

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviços médico cirurgião geral, 
para atender aos PSFs/UBS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 

do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 01/06/2010 a 01/10/2010 
.
5. Valor: R$ 82.240,00 (Oitenta e 
dois mil duzentos e quarenta reais 
)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CLÍNICA MÉDICA BUZOLI LTDA

Extrato do Contrato
N°: 86/ 2010

Licitação: TP 16 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 01/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e POTENTIA CLÍNICA 
MÉDICA LTDA CNPJ/CPF: 
06.889.526/0001 50

3. Objetivo/Objeto: prestação 
de serviços médico pediatra, 
para atender a UBS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 
do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 01/06/2010 a 01/10/2010 
.

5. Valor: R$ 73.280,00 (Setenta e 
três mil duzentos e oitenta reais )

 Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

POTENTIA CLÍNICA MÉDICA 
LTDA

Extrato do Contrato
N°: 87/ 2010

Licitação: TP 16 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 01/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e CLÍNICA MÉDICA JOÃO 
NUNES LTDA. CNPJ/CPF: 
06.889.541/0001 07

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviços médico clinico geral, 
para atender aos PSFs/UBS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
35.102   Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 
do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 01/06/2010 a 01/10/2010 
.
5. Valor: R$ 82.240,00 (Oitenta e 
dois mil duzentos e quarenta reais 
)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CLÍNICA MÉDICA JOÃO NUNES 
LTDA.

Extrato do Contrato
N°: 88/ 2010



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 04

Licitação: TP 16 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 01/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
CLINICA PAGOTTO LTDA CNPJ/
CPF: 08.052.577/0001 59

3. Objetivo/Objeto: prestação 
de serviços médicos em 
otorrinolaringologia para 
atendimento clínico e cirúrgico 
aos pacientes nas unidades do 
HM e UBS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
35.102   Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 
do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 01/06/2010 a 01/10/2010 
.
5. Valor: R$ 82.240,00 (Oitenta e 
dois mil duzentos e quarenta reais 
)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CLINICA PAGOTTO LTDA

Extrato do Contrato
N°: 89/ 2010

Licitação: TP 16 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 01/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e VITALE SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
11.957.429/0001 98

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviços médico oftalmologista 
para atender UBS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 
do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 01/06/2010 a 01/10/2010 
.

5. Valor: R$ 82.240,00 (Oitenta e 
dois mil duzentos e quarenta reais 
)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

VITALE SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA

Extrato do Contrato
N°: 90/ 2010

Licitação: TP 14 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 08/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e FUMACEIRA PNEUS LTDA ME 
CNPJ/CPF: 11.445.899/0001 72

3. Objetivo/Objeto: prestação 
de serviços de recapagem, 
vulcanização e duplagem em 
pneus, com fornecimento de 
materiais, em atendimento às 
Secretarias Municipais deste 
município de Chapadão do Sul   
MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25.101   Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos

04.122.0002.2010   Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.39   001 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica
3.3.90.30   001 Material de 
Consumo

30.101   Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0030.2020   Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.39   002 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica
3.3.90.39   003 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica
3.3.90.30   002 Material de 
Consumo
3.3.90.30   003 Material de 
Consumo
45.101   Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
20.606.0021.2087   Manutenção 
ao Produtor Rural
3.3.90.39   001 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica
3.3.90.30   001 Material de 
Consumo

4. Prazo: 08/06/2010 a 08/04/2011 
.
5. Valor: R$ 78.180,00 (Setenta e 
oito mil cento e oitenta reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

FUMACEIRA PNEUS LTDA ME

Extrato do Contrato
N°: 91/ 2010

Licitação: CC 29 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 08/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e NATALI BRINK BRINQUEDOS 
LTDA  ME CNPJ/CPF: 



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 05

08.287.175/0001 33

3. Objetivo/Objeto: aquisição de 
brinquedos para parquinhos dos 
Centros de Educação Infantil 
Esperança, Pingo de Gente, 
Sonho Meu e Flamboyant e 
Centro Educacional Municipal 
Érico Veríssimo (menor 
preço e melhor qualidade), 
em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto 
e Lazer deste Município de 
Chapadão do Sul MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 30.102   
FUNDEB   Fund. De Manut. e 
Desenv. Edu. Bas. e Val. dos 
Prof. Educ.
12.361.0010.1029   Constr. E 
Refor. De Quadra Poliesp. / Pq 
Infantil nas Escolas
3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
3.3.90.30   002 Material de 
Consumo
4. Prazo: 08/06/2010 a 08/08/2010 
.
5. Valor: R$ 17.500,00 (Dezessete 
mil quinhentos reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

NATALI BRINK BRINQUEDOS 
LTDA  ME

Extrato do Contrato
N°: 92/ 2010

Licitação: TP 20 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 08/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e CLINICA NANTES E 
BATISTA S/C LTDA CNPJ/CPF: 
08.100.490/0001 00

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviços médico cirurgião geral 

para atendimento no Pronto 
Socorro do Hospital Municipal. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
10.302.0032.2051   Manutenção 
do Hospital Municipal  FAE
3.1.90.34 001   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização
3.1.90.34 002   Outras Desp. 
Pessoal Decorrentes de Contr. 
Terceirização

4. Prazo: 08/06/2010 a 08/10/2010 
.
5. Valor: R$ 92.640,00 (Noventa 
e dois mil seiscentos e quarenta 
reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CLINICA NANTES E BATISTA 
S/C LTDA

Extrato do Contrato
N°: 93/ 2010

Licitação: DL 52 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 10/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e SAMUEL BELEM GOMES   ME 
CNPJ/CPF: 03.371.993/0001 04

3. Objetivo/Objeto: fornecimento 
de instrumentos musicais em 
atendimento ao projeto “Música e 
Arte” da Secretaria Municipal de 
Educação. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 30.101   
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer
13.392.0013.2025   Encargos com 
Difusão Cultural
4.4.90.52   001 Equipamentos e 
Material Permanente

4. Prazo: 10/06/2010 a 10/08/2010 
.
5. Valor: R$ 6.089,00 (Seis mil 
oitenta e nove reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

SAMUEL BELEM GOMES   ME

Extrato do Contrato
N°: 94/ 2010

Licitação: TP 17 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 11/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e FRONTEIRA SERVIÇOS DE 
PREPARAÇÃO DE SOLO 
LTDA CNPJ/CPF:   
00.614.071/0001 84

3. Objetivo/Objeto: prestação 
de serviços para terraceamento 
da área dos sítios familiares 
e comunitárias no projeto 
Assentamento Mateira em 770HA 
ao 
valor de R$120,00(cento e vinte 
reais) por HA, em atendimento 
à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente, deste 
MUNICÍPIO de Chapadão do Sul   
MS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
45.101   Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
18.541.0021.2109   Contenção do 
Processo Erosivo Assentamento 
Mateira
3.3.90.39   001 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica
3.3.90.39   003 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica

4. Prazo: 11/06/2010 a 31/12/2010 

5. Valor: R$ 92.400,00 (Noventa e 
dois mil quatrozentos reais )



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 06

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

FRONTEIRA SERVIÇOS DE 
PREPARAÇÃO DE SOLO LTDA

Extrato do Contrato
N°: 95/ 2010

Licitação: TP 17 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 11/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e SERRALHERIA ZANINI 
LTDA   ME CNPJ/CPF:  
06.158.709/0001 04

3. Objetivo/Objeto: confecção 
e instalação de 07(sete) placas 
para identificação de áreas de 
reserva legal e de titulo de cotas 
de reserva legal no projeto 
Assentamento Mateira, no valor 
unitário de R$280,00(duzentos 
e oitenta reais) em atendimento 
à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 45.101   
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
18.541.0021.2109   Contenção do 
Processo Erosivo Assentamento 
Mateira
3.3.90.39   001 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica
3.3.90.39   003 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica
4. Prazo: 11/06/2010 a 30/07/2010 
.
5. Valor: R$ 1.960,00 (Um mil 
novecentos e sessenta reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito
SERRALHERIA ZANINI LTDA   
ME

Extrato do Contrato
N°: 96/ 2010

Licitação: TP 18 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 11/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e FRONTEIRA SERVIÇOS DE 
PREPARAÇÃO DE SOLO 
LTDA CNPJ/CPF: 
00.614.071/0001 84

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviços com a mão de obra do 
operador de 950 (novecentos 
e cinqüenta) horas de trator de 
esteira de lâmina, a diesel 
de 90 HP, destinado principalmente 
ao serviço de manutenção do 
aterro sanitário, em atendimento 
à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
e Meio Ambiente, deste Município 
de Chapadão do Sul MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
45.101   Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
e Meio Ambiente
17.512.0020.2090   Manutenção 
Unidade Reciclagem Lixo
3.3.90.39   001 Outros Serviços de 
Terceiros   Pessoa Jurídica

4. Prazo: 11/06/2010 a 11/03/2011 
.
5. Valor: R$ 118.750,00 (Cento e 
dezoito mil setecentos e cinqüenta 
reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

FRONTEIRA SERVIÇOS DE 
PREPARAÇÃO DE SOLO LTDA

Extrato do Contrato
N°: 97/ 2010

Licitação: CC 30 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 

SUL, 11/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e MATPAR INDUSTRIA 
COMERCIO E ENGENHARIA 
LTDA 
CNPJ/CPF: 15.570.971/0001 44

3. Objetivo/Objeto: execução 
do serviço de fundação, com 
fornecimento de materiais, 
destinado ao alicerce da cobertura 
da quadra poliesportiva do 
Centro Educacional Municipal 
Érico Veríssimo, localizado na Av. 
Goiás nº 1831, Bairro Sibipiruna 
(Lote 01   Quadra E 03), em 
atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer deste Município 
de Chapadão do Sul   MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30.101   Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer
12.361.0010.1019  Construção, 
Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais
4.4.90.51   001  Obras e Instalações
4.4.90.51   002  Obras e Instalações

4. Prazo: 11/06/2010 a 11/08/2010 
.
5. Valor: R$ 32.999,99 (Trinta e 
dois mil novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e nove 
centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

MATPAR INDUSTRIA COMERCIO 
E ENGENHARIA LTDA

Extrato do Contrato
N°: 98/ 2010

Licitação: TP 19 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15/06/2010



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 07

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e SILVANA GOMES LOUREIRO   
ME CNPJ/CPF: 
05.934.125/0001 02

3. Objetivo/Objeto: prestação de 
serviços de aplicação e correção 
de avaliações envolvendo os 
alunos do ensino fundamental do 
2º ao 9º ano da rede 
municipal de ensino, num total de 
2.060 alunos, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer deste 
município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 30.102   
FUNDEB   Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação
12.361.0010.2035   Manutenção 
do Ensino Fundamental   40%
3.3.90.39   001   Outros Serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica

4. Prazo: 15/06/2010 a 15/08/2010 
.
5. Valor: R$ 47.380,00 (Quarenta 
e sete mil trezentos e oitenta reais 
)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

SILVANA GOMES LOUREIRO   
ME

Extrato do Contrato
N°: 99/ 2010

Licitação: PP 17 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
CLAUDIOMAR BOCALON   EPP 
CNPJ/CPF: 02.610.695/0001 59
3. Objetivo/Objeto: confecção de 

móveis em MDF, sob medidas e 
com montagem, destinados ao 
Hospital Municipal de Chapadão 
do Sul, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
35.102   Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0032.2107   Implantação e 
Manutenção do Hospital Municipal 
de Chapadão do Sul
4.4.90.52   001 Equipamentos e 
Material Permanente
4.4.90.52   002 Equipamentos e 
Material Permanente

4. Prazo: 15/06/2010 a 15/10/2010 
.
5. Valor: R$ 20.870,00 (Vinte mil 
oitocentos e setenta reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CLAUDIOMAR BOCALON   EPP

Extrato do Contrato
N°: 100/ 2010

Licitação: PP 17 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e BOGACKI & ROOS LTDA   EPP 
CNPJ/CPF: 04.100.425/0001 23

3. Objetivo/Objeto: Contratação de 
empresa no ramo pertinente, para 
a confecção de móveis em MDF, 
sob medidas e com montagem, 
destinados ao  H o s p i t a l 
Municipal de Chapadão do Sul, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Saúde. DOTAÇÃO 
O R Ç A M E N T Á R I A : 3 5 . 1 0 2   
Fundo Municipal de  Saúde de 
Chapadão do Sul
10.302.0032.2107   Implantação e 
Manutenção do Hospital Municipal 
de Chapadão do Sul

4.4.90.52   001 Equipamentos e 
Material Permanente
4.4.90.52   002 Equipamentos e 
Material Permanente

4. Prazo: 15/06/2010 a 15/10/2010 
.
5. Valor: R$ 29.550,00 (Vinte e 
nove mil quinhentos e cinqüenta 
reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

BOGACKI & ROOS LTDA   EPP

Extrato do Contrato
N°: 101/ 2010

Licitação: PP 17 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ANTONIO CHAMBÓ DA SILVA   
ME CNPJ/CPF: 09.134.836/0001 
53

3. Objetivo/Objeto: Contratação 
de empresa no ramo pertinente, 
para a confecção de móveis 
em MDF, sob medidas e com 
montagem, destinados ao  Hospital 
Municipal de Chapadão do Sul, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Saúde. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
10.302.0032.2107   Implantação e 
Manutenção do Hospital Municipal 
de Chapadão do Sul
4.4.90.52   001 Equipamentos e 
Material Permanente
4.4.90.52   002 Equipamentos e 
Material Permanente
4. Prazo: 15/06/2010 a 15/10/2010 
.
5. Valor: R$ 22.167,00 (Vinte e 
dois mil cento e sessenta e sete 
reais )



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 08

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

ANTONIO CHAMBÓ DA SILVA   
ME

Extrato do Contrato
N°: 102/ 2010

Licitação: PP 18 / 2010

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 16/06/2010

2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e DIMASTER COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA CNPJ/CPF: 
02.520.829/0001 40

3. Objetivo/Objeto: aquisição 
com o fornecimento parcelado de 
medicamentos, (menor preço e 
melhor qualidade), destinados ao 
Hospital Municipal, 
Farmácia Básica e para a 
distribuição gratuita aos pacientes 
atendidos pelo Sistema Único de 
Saúde (SUS), em atendimento à 
Secretaria Municipal de 
Saúde deste Município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 3 . 2 0 4 9   
Assistência Farmacêutica Básica
 3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
 3.3.90.30   002 Material de 
Consumo

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 2 . 0 0 3 2 . 2 0 5 1   
Manutenção do Hospital Municipal   
FAE
 3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
 3.3.90.30   002 Material de 
Consumo

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 9 . 2 0 4 4   
Manutenção do Serviço Saúde 
Pública
 3.3.90.32   001 Material de 
Distribuição Gratuita

 4. Prazo: 16/06/2010 a 
16/12/2010 .

 5. Valor: R$ 126.561,70 
(Cento e vinte e seis mil quinhentos 
e sessenta e um reais e setenta 
centavos)

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Extrato do Contrato
N°: 103/ 2010

Licitação: PP 18 / 2010

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 16/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CIRUMED COMERCIO LTDA 
CNPJ/CPF: 
 26.853.028/0001 65

 3. Objetivo/Objeto: 
aquisição com o fornecimento 
parcelado de medicamentos, 
(menor preço e melhor qualidade), 
destinados ao Hospital Municipal, 
 Farmácia Básica e para a 
distribuição gratuita aos pacientes 
atendidos pelo Sistema Único de 
Saúde (SUS), em atendimento à 
Secretaria Municipal de 
 Saúde deste Município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 3 . 2 0 4 9   
Assistência Farmacêutica Básica
 3.3.90.30   001 Material de 

Consumo
 3.3.90.30   002 Material de 
Consumo

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 2 . 0 0 3 2 . 2 0 5 1   
Manutenção do Hospital Municipal   
FAE
 3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
 3.3.90.30   002 Material de 
Consumo

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 9 . 2 0 4 4   
Manutenção do Serviço Saúde 
Pública
 3.3.90.32   001 Material de 
Distribuição Gratuita

 4. Prazo: 16/06/2010 a 
16/12/2010 .

 5. Valor: R$ 59.743,80 
(Cinqüenta e nove mil setecentos 
e quarenta e três reais e oitenta 
centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CIRUMED COMERCIO LTDA

Extrato do Contrato
N°: 104/ 2010

Licitação: PP 18 / 2010

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 16/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CENTERMEDI COMERCIO DE 
PRODOTOS 
 HOSPITALARES  LTDA 
CNPJ/CPF: 03.652.030/0001 70

 3. Objetivo/Objeto: 
aquisição com o fornecimento 
parcelado de medicamentos, 



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 09

(menor preço e melhor qualidade), 
destinados ao Hospital Municipal, 
 Farmácia Básica e para a 
distribuição gratuita aos pacientes 
atendidos pelo Sistema Único de 
Saúde (SUS), em atendimento à 
Secretaria Municipal de 
 Saúde deste Município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 3 . 2 0 4 9   
Assistência Farmacêutica Básica
 3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
 3.3.90.30   002 Material de 
Consumo

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 2 . 0 0 3 2 . 2 0 5 1   
Manutenção do Hospital Municipal   
FAE
 3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
 3.3.90.30   002 Material de 
Consumo

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 9 . 2 0 4 4   
Manutenção do Serviço Saúde 
Pública
 3.3.90.32   001 Material de 
Distribuição Gratuita

 4. Prazo: 16/06/2010 a 
16/12/2010 .

 5. Valor: R$ 82.039,03 
(Oitenta e dois mil trinta e nove 
reais e três centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CENTERMEDI COMERCIO DE 
PRODOTOS HOSPITALARES  
LTDA

Extrato do Contrato
N°: 105/ 2010

Licitação: PP 19 / 2010

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 16/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CIRUMED COMERCIO LTDA 
CNPJ/CPF: 
 26.853.028/0001 65

 3. Objetivo/Objeto: 
aquisição com o fornecimento 
parcelado de materiais de 
consumo hospitalar, ambulatorial 
e laboratorial, (menor preço e 
melhor 
 qualidade), em 
atendimento à Secretaria Municipal 
de Saúde deste Município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
 Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 2 . 0 0 3 2 . 2 0 5 1   
Manutenção do Hospital Municipal   
FAE
 3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
 3.3.90.30   002 Material de 
Consumo

 4. Prazo: 16/06/2010 a 
16/12/2010 .

 5. Valor: R$ 42.924,50 
(Quarenta e dois mil novecentos 
e vinte e quatro reais e cinqüenta 
centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CIRUMED COMERCIO LTDA

Extrato do Contrato
N°: 106/ 2010

Licitação: TP 23 / 2010

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 17/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e PROJETANDO ARQUITETURA 
& CONSTRUÇÕES LTDA 
 C N P J / C P F : 
04.619.668/0001 72

 3. Objetivo/Objeto: 
execução da obra de Construção 
de Escola(s), segundo estabelece 
o Programa Nacional de 
Reestruturação e Aparelhagem da 
Rede 
 Escolar Pública de 
Educação Infantil   PROINFÂNCIA, 
a ser construída na Quadra G18 
na Travessa Itambé entre a Rua 
São José dos Pinhais e a Avenida 
 Paraná e Rua Itaúna 
do Sul no Bairro Sibipiruna no 
Loteamento Parque União, nesta 
cidade de Chapadão do Sul MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 30.101   Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer
 1 2 . 3 6 5 . 0 0 1 0 . 1 0 5 1   
Construção e Ampliação de 
Centro de Educação Infantil
 4.4.90.51   001 Obras e 
Instalações
 4.4.90.51   003 Obras e 
Instalações

 4. Prazo: 17/06/2010 a 
31/12/2010 .

 5. Valor: R$ 1.291.954,14 
(Um milhão duzentos e noventa e 
um mil novecentos e cinqüenta e 
quatro reais e quatorce centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

PROJETANDO ARQUITETURA & 
CONSTRUÇÕES LTDA

Extrato do Contrato
N°: 107/ 2010

Licitação: TP 24 / 2010



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 10

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 17/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e PACTUAL CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ/CPF: 
 01.108.185/0001 15

 3. Objetivo/Objeto: 
execução da obra de 
macrodrenagem canalização 
e construção de reservatório 
(Etapas 1 e 2)   Estrada Vicinal   
Acesso a 
 Universidade no 
Setor Noroeste da cidade de 
Chapadão do Sul MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 25.101   
Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e 
 Serviços Públicos
 1 7 . 5 1 2 . 0 0 2 0 . 1 0 0 8   
Construção e Ampliação de 
Galerias de Águas Pluviais
 4.4.90.51   001   Obras e 
instalações
 4.4.90.51   003   Obras e 
instalações

 4. Prazo: 17/06/2010 a 
31/12/2011 .

 5. Valor: R$ 841.603,10 
(Oitocentos e quarenta e um 
mil seiscentos e três reais e dez 
centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

Extrato do Contrato
N°: 108/ 2010

Licitação: TP 22 / 2010

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 23/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 

SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRURGICA LTDA 
 C N P J / C P F : 
33.761.636/0001 05

 3. Objetivo/Objeto: 
aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes de uso 
ambulatorial e odontológico, para 
a Secretaria Municipal de Saúde 
 Pública deste Município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 1 . 2 0 4 7   
Programa Saúde da Família
 4.4.90.52 001   
Equipamentos e Material 
Permanente
 4.4.90.52 003   
Equipamentos e Material 
Permanente

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 1 . 2 0 4 8   
Programa de Incentivo à Saúde 
Bucal
 4.4.90.52   001   
Equipamentos e Material 
Permanente
 4.4.90.52   003   
Equipamentos e Material 
Permanente

 4. Prazo: 23/06/2010 a 
23/12/2010 .

 5. Valor: R$ 48.222,00 
(Quarenta e oito mil duzentos e 
vinte e dois reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRURGICA LTDA

Extrato do Contrato
N°: 109/ 2010

Licitação: TP 22 / 2010

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 23/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CIRUMED COMERCIO LTDA 
CNPJ/CPF: 
 26.853.028/0001 65

 3. Objetivo/Objeto: 
aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes de uso 
ambulatorial e odontológico, para 
a Secretaria Municipal de Saúde 
 Pública deste Município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 1 . 2 0 4 7   
Programa Saúde da Família
 4.4.90.52 001   
Equipamentos e Material 
Permanente
 4.4.90.52 003   
Equipamentos e Material 
Permanente

 35.102   Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 1 . 2 0 4 8   
Programa de Incentivo à Saúde 
Bucal
 4.4.90.52   001   
Equipamentos e Material 
Permanente
 4.4.90.52   003   
Equipamentos e Material 
Permanente

 4. Prazo: 23/06/2010 a 
23/12/2010 .

 5. Valor: R$ 45.522,78 
(Quarenta e cinco mil quinhentos 
e vinte e dois reais e setenta e oito 
centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CIRUMED COMERCIO LTDA



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 11

Extrato do Contrato
N°: 110/ 2010

Licitação: TP 21 / 2010

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 23/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRURGICA LTDA 
 C N P J / C P F : 
33.761.636/0001 05

 3. Objetivo/Objeto: 
aquisição com o fornecimento 
parcelado de materiais de consumo 
odontológico, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde 
 deste Município de 
Chapadão do Sul   MS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 35.102   Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
 1 0 . 3 0 1 . 0 0 3 1 . 2 0 4 8   
Programa de Incentivo a Saúde 
Bucal
 3.3.90.30   001 Material de 
Consumo
 3.3.90.30   003 Material de 
Consumo

 4. Prazo: 23/06/2010 a 
23/12/2010 .

 5. Valor: R$ 88.097,30 
(Oitenta e oito mil noventa e sete 
reais e trinta centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRURGICA LTDA

Extrato do Termo Aditivo 01 ao 
Contrato N°: 133/ 2009
Licitação: CV 023/09

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 18/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CONSAUDE COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
 LTDA CNPJ/CPF: 
36.798.072/0001 73

 3. Objetivo/Objeto: 
prorrogar o prazo de execução 
para até 19/08/10 e vigência até 
30/08/10. 
 D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: 35102  Fundo 
Municipal de 
 Saúde de Chapadão do 
Sul
 10.301.0031 2.042   Piso 
de Atenção Básica  PAB Fixo
 3.3.90.39 003   Outros 
Serviços Terceiros   Pessoa 
Jurídica.
 4. Valor: R$ 3.560,00 (Três 
mil quinhentos e sessenta reais )
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 CONSAUDE COMERCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento no 
art.57 Lei Federal nº.  8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 18 de 
Junho de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo 01 ao 
Contrato N°: 143/ 2009
Dispensa de Licitação, 

Processo n°109/09

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 30/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 

SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e EDITORA NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL LTDA, 
CNPJ sob o n.º 06.132.270/0001-
32.
 3. Objetivo/Objeto: 
prorrogar os prazos do referido 
contrato de 16/07/10 à 16/07/11.
 D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: 
10.102- Assessoria Jurídica
02.062.0002-2.005- Coordenação 
das Ativ. Assessoria Jurídica
3.3.90.35-001- Serviços de 
Consultoria
 4. Valor: R$ 3.700,00(três 
mil e setecentos reais)
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 EDITORA NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL LTDA - 
ME

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento no 
art.57 Lei Federal nº.  8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 30 de 
Junho de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo 01 ao 
Contrato N°: 197/ 2009
Licitação: TO 035/09

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 30/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e DEPOSITO DE GAS CENTRAL 
LTDA EPP CNPJ/CPF: 
 09.222.495/0001 78

 3. Objetivo/Objeto: 
Prorrogar os prazos do referido 
contrato para até 31/12/10 e 



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 12

acrescer a seguinte dotação 
orçamentária:

 40 102  Fundo Municipal 
de Assistência Social
 08.241.035 2.062  
Atendimento ao Idoso (Projeto 
Conviver)
 3.3.90.30 003  Material de 
Consumo
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 DEPOSITO DE GAS 
CENTRAL LTDA EPP

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento 
no art.57 C.C.65 Lei Federal nº.  
8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 30 de 
Junho de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo 02 ao 
Contrato N°: 34/ 2010
Licitação: TP 006/10

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 05/07/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
D. M. P. PNEUS E ACESSÓRIOS 
LTDA CNPJ/CPF: 
 37.549.524/0001 46

 3. Objetivo/Objeto: 
acrescer a seguinte dotação 
orçamentária ao referido contrato:
 40.101  Secretaria 
Municipal de Assistência Social
 08.243.0006 2.056  Manut. 
Do Conselho Tutelar da Criança e 
do Adolescente
 3.3.90.39   001 Outros 
Serviços de Terceiros   Pessoa 

Jurídica
 40.101  Secretaria 
Municipal de Assistência Social
 08.244.0008 2.058  
Munut. Ativ. Assistência Social a 
Comunidade
 3.3.90.39   001 Outros 
Serviços de Terceiros   Pessoa 
Jurídica
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 D. M. P. PNEUS E 
ACESSÓRIOS LTDA

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento no 
art.65 Lei Federal nº.  8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 05 de Julho 
de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo 02 ao 
Contrato N°: 104/ 2009

Licitação: TP019/09

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 01/07/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
CLAUDIOMAR BOCALON- EPP, 
devidamente inscrita no CNPJ n.º 
02.610.695/0001-59

 3. Objetivo/Objeto: 
acrescer quantitativo ao objeto da 
contratação em 20 metros cúbicos 
de Areia Grossa.

Dotação Orçamentária: 25.101- 
Secretaria Municipal de obras, 
Transportes e Serviços Públicos
1 5 . 4 5 1 . 0 0 1 4 - 1 . 0 0 4 - 
Pavimentação, Meio fio e Obras 
Complementares
4.4.90.51-001- Obras e 

Instalações
Valor: R$1.200,00(um mil e 
duzentos reais).

 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

CLAUDIOMAR BOCALON- EPP

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento no 
art.65 Lei Federal nº.  8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 01 de Julho 
de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo 02 ao 
Contrato N°: 134/ 2009

Licitação: TP023/09

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 07/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e VIMPEL VIVEIROS DE MUDAS 
PEDO LTDA ME 
 C N P J / C P F : 
24.617.896/0001 10

 3. Objetivo/Objeto: 
prorrogar os prazos do referido 
contrato para até 31/12/10.
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 VIMPEL VIVEIROS DE 
MUDAS PEDO LTDA ME

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento no 
art.57 Lei Federal nº.  8.666/93.



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 13

Chapadão do Sul/MS, 07 de 
Junho de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo 02 ao 
Contrato N°: 172/ 2009

Licitação: CV032/09

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 07/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e FRONTEIRA SERVIÇOS DE 
PREPARAÇÃO DE SOLO 
 LTDA CNPJ/CPF: 
00.614.071/0001 84

 3. Objetivo/Objeto: 
prorrogar os prazos do referido 
contrato para até 31/12/10.

  Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 FRONTEIRA SERVIÇOS 
DE PREPARAÇÃO DE SOLO 
LTDA

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento no 
art.57 Lei Federal nº.  8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 07 de 
Junho de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo 03 ao 
Contrato N°: 100/ 2009
Licitação: CV 016/09

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 18/06/2010

 2. Partes: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e ANDRES PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA 
 C N P J / C P F : 
07.516.957/0001 34

 3. Objetivo/Objeto: 
prorrogar os prazos do referido 
contrato para até 20/09/10.

 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 ANDRES PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente 
ao aditamento da referida 
contratação, com fundamento no 
art.57 Lei Federal nº.  8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 18 de 
Junho de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato Termo de Ajuste
n°. 019/10

Data: 30/06/10.

-PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CHAPADÃO DO SUL/MS, 
devidamente inscrita no CNPJ n.º. 
24.651.200/0001-72.
- ASSOCIAÇÃO GILEADE 
CHAPADÃO DO SUL - MS, 
devidamente inscrita na CNPJ sob 
n° 04.457.162/0001-04.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O 
presente instrumento e firmado 
com fundamento legal na lei 
8666/93 C/C a lei municipal de 
nº. 781 de 18 de Junho de 2010 
e resolução n°03/2010 de 28 
de Abril de 2010 do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente- CMDCA.
DO OBJETO: repassar recursos 
financeiros, destinados a proteção 
especial de alta complexidade 

da Assistência Social, aos 
dependentes químicos, através de 
alimentação, material de limpeza, 
higiene, energia elétrica, gás, 
combustível, material e acessórios 
de informática, insumos agrícolas, 
material de pintura, sementes 
de hortaliças e salários de 
funcionários, em conformidade 
com o plano de trabalho.
DO PRAZO: 30/06/2010 a 
30/10/2010.
DO VALOR: R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40.103- Fundo Municipal da 
Criança e do Adolescente
08.243-0006.2074- Implantação 
de Projeto no Atendimento de 
Proteção de Criança e Adolescente
3.3.50.43-001- Subvenções 
Sociais

Assinam:
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal
Concedente

ASSOCIAÇÃO GILEADE 
CHAPADÃO DO SUL/MS
Convenente
Presidente - Carlos Alberto 
Schlatter

Extrato do Termo de 
Apostilamento 001 ao Contrato 

N°: 55/ 2010
Licitação: TP 010/10

 1. Local e Data: 
CHAPADAO DO SUL, 01/07/2010

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CENTRO SUL INFORMATICA 
LTDA CNPJ/CPF: 
 05.418.035/0001 69
 3. Objetivo/Objeto: 
realinhar o valor do Item PAPEL 
SULFITE de R$10,40(dez reais 
e quarenta centavos) para 
R$10,69(dez reais e sessenta e 
nove 
 centavos).



Ano II - Edição 311 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 12 de Julho de 2010 - Pág. 14

 4. Valor: R$1.294,85(um 
mil duzentos e noventa e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos).

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito 

CENTRO SUL INFORMATICA 
LTDA

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal

de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul

.ms.gov.br
 

Email: dosul@chapadaodosul
.ms.gov.br


